广 西 工 程 职 业 学 院
桂工程院〔2023〕99 号

关于印发《广西工程职业学院继续教育与培训学院

函授学生线上课程教学管理办法》的通知

校属各单位：

现将《广西工程职业学院继续教育与培训学院函授学生线上

课程教学管理办法》印发给你们，请遵照执行。

广西工程职业学院

2023 年 8 月 24 日

— 1 —

广西工程职业学院继续教育与培训学院

函授学生线上课程教学管理办法

为进一步加强函授学生线上课程教学管理，培养学生自主学

习能力，丰富学校课程资源，推动和规范优质线上课程进学校、

进课堂。结合我校实际，特制订本办法。

一、课程说明

1.线上课程是按照教材内容结合了人才培养方案，经继续教

育与培训学院、二级学院组织认定，供函授学生学习的在线课程，

课程采取线上线下相结合的混合式教学模式。

2.课程开课前，继续教育与培训学院面向函授学生公布线上

课程所在的网络教学平台（或课程链接）及课程简介、线上线下

课程学习要求、学习时间、考核方式、答疑时间安排等信息。

3.线上课程的日常运行管理工作由继续教育与培训学院、二

级学院负责。

二、修读要求

1.继续教育与培训学院下达线上课程的修读通知，函授学生

根据修读通知，在指定时间进入教务网络管理系统进行修读。

2.线上课程学习方式实行线上学习和线下教学相结合。线上

学习由学生利用课外时间（含假期）自主完成各项学习任务，包

括视频学习、练习与讨论等；线下教学由指导教师主导，主要以

— 2 —

师生见面课形式开展互动讨论、小组竞赛、辅导答疑或针对课程

某个重要章节开展线下专题教学的方式进行。

三、教学要求

1.线上课程设主讲教师和指导教师。主讲教师为该课程网上

授课教师，指导教师由校内教师担任。

2.指导教师的确定，经个人申报、二级学院审核后，由继续

教育与培训学院确认，或由继续教育与培训学院指定。

3.指导教师须具备讲师及以上职称资格；原则上指导教师应

从事与该课程所属专业相同或相近的教学工作。

4.指导教师工作职责包括：

（1）熟悉课程内容，做好备课工作；

（2）开展教学设计，并根据教学设计组织教学；

（3）发布话题和活动，协调学习者的讨论、及时答疑和回

复，监控学习状态；

（4）确定课程考核方式，并负责学生综合成绩评定及录入

工作；

（5）课程结束后，向二级学院、继续教育与培训学院提供

课程总结报告。

四、教学管理

1.线上课程在开课前，由继续教育与培训学院发布正式开课

通知，明确课程指导教师。

— 3 —

2.课程正式开课前，指导教师应向所在二级学院提交课程教

学设计方案。教学设计方案应根据课程教学需要，不受统一格式

规范限制。

3.学校将线下指导和答疑纳入教学督导范畴，并适时推进学

生评教。

4.学生课程成绩提交、录入、审核等采取常规化课程管理。

五、课程考核

线上课程由指导教师确定考核方式，线上课程综合成绩原则

上由平时成绩和课程考核成绩两部分构成；平时成绩和课程考核

成绩的判断标准，依据及其占综合成绩的比例，由指导教师在教

学设计中自行确定。